[image: image1.png]

ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от    03.03.2017                                                                               № 6
О ежегодном отчете начальника ОП по
Ельнинскому району Межмуниципального
Отдела МВД России «Дорогобужский»

«О состоянии оперативной обстановки

в Ельнинском районе по итогам  за 2016 год»

Заслушав и обсудив представленный,   отчет врио начальника   Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майором полиции О.А. Иващенковым,  ежегодный отчет «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за 2016 год», в целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3 – ФЗ «О полиции», приказа МВД России от 30.08.2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», приказом МВД России от 19 февраля 2013 года № 86,

Ельнинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемый ежегодный отчет врио  начальника Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майора полиции Иващенкова Олега Алексеевича «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за 2016 год».
2. Признать деятельность Отделения полиции Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» УМВД России по Смоленской области за 2016 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской

области                                                                                      В.Е. Левченков

Выступление

начальника Отделения полиции по Ельнинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» майора полиции Д.В. Сидоркина с отчетом «О состоянии оперативной обстановки в Ельнинском районе по итогам работы за 2016 год»

Уважаемый Владимир Евгеньевич, уважаемые присутствующие!

В целом по Отделению полиции по Ельнинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» за 12 месяцев 2016 года на территории района было зарегистрировано                   147 преступлений (АППГ - 212, -30,7%), при этом количество тяжких и особо тяжких пре​ступлений уменьшилось с 38 до 22 (-42,1%), из которых раскрыто 22 (АППГ-33, -33,3%). Преступлений, предварительное следствие по которым обязательно зарегистрировано 51, что меньше на 34,6% (АППГ - 78), из которых раскрыто 40 (АППГ- 57, -29,8%). Их раскрываемость уменьшилась с 71,3% до 63,5%. Престу​плений, предварительное следствие по которым не обязательно зарегистриро​вано 96, что меньше на 28,4% (АППГ- 134), из которых раскрыто 97 (АППГ- 100, -3%). Их раскрываемость увеличилась с 87,7% до 88,2%.

Деятельность Отделения полиции по Ельнинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» в 2016 году была нацелена на улучшение показателей по выявлению, раскрытию, расследованию преступлений, прежде всего, тяжких и особо тяжких составов, преступлений, связанных с оружием, наркотиками, раскрытию преступлений прошлых лет, выявлению и документированию преступлений экономической направленности, а также превентивных составов.

В результате принятых мер, удалось достичь положительных результатов работы по основным направлениям оперативно-служебной деятельности отделения полиции, как по преступлениям с предварительным расследованиям, так и без предварительного расследования.

В 2016 году нами особое внимание уделялось недопущению нарушений общественной безопасности и общественного порядка граждан при проведении массовых, культурных, спортивных и других мероприятий. Как положительный результат тому – никаких противоправных проявлений в отношении граждан, в указанный период, не допущено.

Основные усилия сотрудников подразделений Отделения полиции в отчетном периоде 2016 года были направлены на раскрытие и расследование преступлений, с целью их дальнейшего направления в суд, выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков и оружия, так в 2016 году преступлений связанных с незаконным оборотом оружия зарегистри​ровано - 6 (АППГ - 9, -33,3%), их раскрываемость составила 87,5%.

Преступле​ний экономической направленности зарегистрировано 3 (АППГ – 10, -70%), из них тяжких и особо тяжких 3 (АППГ - 10, -70%).  Уменьшилось количество преступлений совершенных в общественных местах - 35 (АППГ - 48, -27,1%). Уменьшилось количество преступлений, совершенных на улицах - 28 (АППГ - 29, -3,4%).

За январь-декабрь 2016 года зарегистрировано 55 краж, что меньше на 47,1% (АППГ - 104), квартирных краж зарегистрировано 11 (АППГ - 17, -35,3%). Гра​бежей - зарегистрировано 3 (АППГ - 4, -25%). Зарегистрирован 1 разбой на территории района (АППГ – 0, +100%). В отчетном периоде выявлено 4 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (АППГ - 8, -50%).

За 12 месяцев 2016 года раскрыто 137 преступлений, что меньше на 12,7% (АППГ - 157). Приостановлено по ст.208 п. 1,2,3 УПК РФ - 36 (АППГ- 37) снижение на 2,7%. Раскрываемость преступлений составила 79,2% (АППГ – 80,9%, -1,7%). Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений снизилась и составила 66,7% (АППГ – 86,8%, -20,1%).

Участковыми уполномоченными полиции Отделения полиции по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» обслуживается 1 городское,  10 сельских административных поселений. Сотрудниками данного подразделения пресечено 286 административных правонарушений различного характера.

На территории Ельнинского района проведены отчеты участковых уполномоченных полиции перед населением, на которых уделялось особое внимание профилактике преступлений и административных правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, профилактике и борьбе с самогоноварением.

Проводилась работа по исполнению федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» вступившем в силу в 2011 году. Во исполнение Федерального закона и приказа МВД РФ в ОП по Ельнинскому району надзор осуществляется за 9 ранее судимыми лицами. В 2016 году взято под административный надзор  6 лиц (по инициативе УФСИН - 5). На поднадзорных лиц заведены дела административного надзора. С указанными лицами проводится профилактическая работа и проверка их по соблюдению ограничений, установленных судом. За период с января 2016 года по настоящее время при проведении профилактической работы с поднадзорными лицами выявлено 19 административных правонарушений за нарушение установленных ограничений суда по ст.19.24 КоАП РФ (АППГ – 23, -17,4%). На территории обслуживания ОП по Ельнинскому району формально подпадают под административный надзор 7 ранее судимых лиц. За истекший период 2016 года ОП по Ельнинскому району в Ельнинский районный суд  направлено 2 ходатайства в отношении поднадзорных лиц о продлении административного надзора, из них 1 ходатайство удовлетворено. В отношении поднадзорных лиц за январь-декабрь 2016 года осуществлено 304 проверки по месту их жительства сотрудниками УУП, ОУР и проверяющими ОП по Ельнинскому району. В 2016 году возбуждено 1 уголовное дело по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Проводились мероприятия по выявлению административных правонарушений, связанных с распитием алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе в общественных местах.

За 12 месяцев т.г. силами УУП выявлено 507 административных правонарушений (АППГ-503, +0,8%). Общая сумма наложенных штрафов 136,8 тыс. рублей, общая сумма взысканных штрафов 107,3 тыс. рублей (взыскиваемость 78,4%, АППГ-80,1%). Изъято алкогольной продукции – 177 л. (АППГ-96 л.).

Несовершеннолетними в Ельнинском районе за январь-декабрь 2016 года совершено 1 преступление, при участии 1 несовершеннолетнего. За аналогичный период 2015 года совершено 4 преступления при участии 3-х несовершеннолетних. Снижение преступности на 75%. В группе преступлений не совершалось (АППГ-3).

Службой ПДН выявлено 79 административных правонарушений (АППГ- 79, ур.), из них на несовершеннолетних 4 (АППГ – 6, - 33,3%), в отношении родителей 54 (АППГ – 51, +5,9%), на иных лиц 21 (АППГ- 22, -4,5%).

В отчетном периоде сотрудниками ПДН совместно с заинтересованными учреж​дениями района проведено 50 совместных профилактических мероприятий (АППГ - 50). В результате осуществления указанных мероприятий выявлены и поставлены на учет 16 подростков-правонарушителей (АППГ – 15, +6,7%), 16 родителей, или лиц их замещающих, отрицательно влияющих на де​тей (АППГ - 16, ур.). На текущий период на учете в ПДН состоят 26 подрост​ков-правонарушителей (АППГ - 28). Из них условно осужденных нет, как и за АППГ. Употребляющих наркотические средства и психотропные вещества - 1 (АППГ - 0), употребляющих спиртные напитки - 3 (АППГ - 3), 47 родителей, отрицательно влияющих на детей (АППГ - 49). В ЦВСНП в отчетном периоде направлено 2 несовершеннолетних (АППГ - 2). За январь-декабрь 2016 года службой ПДН выявлено 3 преступления (АППГ – 3, ур.), установлено 6 лиц совершивших преступления (АППГ – 6, ур.). Преступления по ст.156 УК РФ в текущем периоде 2016 года не выявлялись (АППГ - 2). Преступления по ст.ст. 150, 151, 1511 УК РФ не выявлялись (АППГ нет). В целях предупреждения повторной подростковой преступности, предупреждения групповых правонарушений и преступлений несовершеннолетних, повышения эффективности работы по предупреждению преступности, пресечению немедицинского потребления наркотических, психотропных веществ среди несовершеннолетних, в первом полугодии 2016 года проводились специализированные оперативно-профилактические мероприятия: «Здоровый образ жизни», «Семья», «Правопорядок», «Подросток-Всеобуч», «Курорт», «Где торгуют смертью», «Последний звонок, выпускные вечера», «День знаний»,.

Кроме того, отрудниками Отделения полиции по Ельнинскому району проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленных на охрану общественного порядка и предотвращение совершения преступлений, в том числе, направленных на снижение количества совершаемых уличных преступлений, по выявлению административных правонарушений: «Розыск», «Улица», «Алкоголь», «Лес, «Незаконный оборот оружия», «Надзор»,  «Быт», «Металл», «Путина», «Вахта Памяти», «Выборы», «Пешеход», «Нелегал»,  «Транзит», «Пангея», «Алкоголь-Табак», «Нефть-ГСМ», «Мак», «Дача», Торговля людьми», «Незаконный оборот наркотиков», «Арсенал-регион», «День Единства», «Новогодние праздники», «Лес», «Ель».

Была обеспечена общественная безопасность при проведении ряда массовых мероприятий в городе Ельня и Ельнинском районе, для чего привлекалось более 230 сотрудников полиции.

Уважаемые присутствующие, несмотря на принимаемые меры по улучшению состояния оперативной обстановки в районе, не удалось избежать упущений и просчетов в работе, но тем не менее, мы не скрываем это. Нами уже проанализирована ситуация по данным недостаткам в работе и приняты конкретные меры организационного характера, направленные на стабилизацию обстановки в данной сфере. Вместе с тем, население Ельнинского района численностью около 14 тысяч человек обслуживают 6 участковых уполномоченных полиции, естественно, это большая нагрузка на УУП, поэтому, нам нужна помощь и поддержка со стороны Администрации района, гражданского общества, активнее создавать и привлекать к охране общественного порядка членов народных дружин. В тоже время, в современных условиях, при имеющейся численности полиции, реально повысить уровень защищённости населения можно только с помощью современных систем фото-видеофиксации преступлений и правонарушений.

Пользуясь, случаем обращаюсь к Вам Владимир Евгеньевич, уважаемые депутаты с предложением о расширении мероприятий подпрограммы профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью с соответствующим увеличением объемов финансирования, в том числе и на развитие комплекса «Безопасный город».

Уважаемые присутствующие, считаю, что сотрудники  Отделения полиции по Ельнинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Дорогобужский» в целом способны выполнять возложенные на них задачи и функции по поддержанию правопорядка, обеспечению общественной безопасности, защиты граждан от противоправных действий, но по отдельным направлениям деятельности ситуация нуждается в определенном улучшении.

В завершение своего выступления от лица всех сотрудников Отделения полиции и от себя лично хочу поблагодарить Ельнинский районный Совет депутатов, Администрацию Ельнинского района за конструктивное взаимодействие, понимание к нашим проблемам и поддержку, надеюсь на дальнейшее укрепление нашего сотрудничества в интересах жителей Ельнинского района.

Уверен, что в оставшемся периоде, текущего года коллектив Отделения полиции реализует все поставленные задачи в полном объёме, и будет стараться их выполнить на более высоком уровне.

Благодарю за внимание!